
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

                                                                                                                                             

HOTĂRÂREA Nr. 33 din 17 octombrie 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

17 octombrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 (1) Se aprobă înlocuirea doamnei conf.univ.dr. Ramona Lile din calitatea de membru al Comisiei pentru 

relații internaționale la nivelul Facultății de Științe Economice cu doamna lect.univ.dr. Rusu Corina Maria. 

(2) Comisia pentru relații internaționale la nivelul Facultății de Științe Economice din cadrul Universității 

”Aurel Vlaicu” din Arad, va avea următoarea componență: 

Președinte:  Lect.univ.dr. Raluca Simina Bilți (raluca.bilti@uav.ro) 

Membri:     Conf.univ.dr. Daniel Manațe 

Lect.univ.dr. Sergiu Rusu 

Lect.univ.dr. Corina Maria Rusu 

Raluca Lorena Vieru - student  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.2 Se aprobă demararea activității de întocmire a dosarului de reevaluare periodică în vederea menținerii 

acreditării pentru Domeniul de master Management care cuprinde  programele de studii de master: 

Management și finanțare în administrația publică și Strategii și politici de management. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3 Se aprobă demararea activității de întocmire a dosarului de reevaluare periodică în vederea menținerii 

acreditării pentru domeniul Administrarea afacerilor pentru programul de studii de licență: Economia 

comerțului, turismului și serviciilor. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4 Se aprobă rezervarea postului nr. 27 din Statul de funcții al Facultății de Inginerie Alimentară Turism și 

Protecția Mediului, Departamentul Științe Tehnice și ale Naturii, începând cu data de 14 octombrie 2024 până 

la 30 septembrie 2025 pentru domnul șl.dr. Dobra Călin Ionel, cadru didactic titular. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5 Se aprobă componența Consiliului Științific al Institutului de Cercetare Interdisciplinar din cadrul 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, astfel: 

 Director: Prod.dr. habil. Lucian Octav Copolovici 

 Membri: Prof.univ.dr. ing. habil. Virgil Florin Duma – Facultatea de Inginerie 

  Prof.univ.dr. habil. Dorina Chambre – Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și   

Protecția Mediului 

http://www.uav-arad.go.ro/
mailto:raluca.bilti@uav.ro


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

    Prof.univ.dr. Mariana Nagy – Facultatea de Științe Exacte 

    Prof.univ.dr.habil. Silviu Gabriel Szentesi – Facultatea de Științe Economice 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.6 Se aprobă perioada pentru campania de selecție a studenților Erasmus + pentru anul universitar 2024-

2025, pentru ocuparea locurilor rămase libere după selecția din aprilie: 

 Aplicarea online pe platform http://erasmus.uav.ro/studiu/ : 21.10.2024 – 03.11.2024 

 Evaluarea studenților candidați: 04.11.2024 

 Afișarea rezultatelor: 05.11.2024 

 
Art.7 (1) Se aprobă revocarea domnului Clipici Sorin Mihai din funcția de administrator al clădirii ”Radu 

Homescu” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, începând cu data de 28 octombrie 2024. 

(2) Se aprobă numirea domnului Ilie Marian Constantin în funcția de administrator al clădirii ”Radu Homescu” 

din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, începând cu data de 28 octombrie 2024. 

 

Art.8 Se aprobă scoaterea la concurs a posturilor didactice vacante pentru semestrul al II-lea al anului 

universitar 2024-2025, precum și examenele de promovare pe posturi didactice propuse de către Consiliile 

facultăților, conform Anexelor: 

Anexa 1 – Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului; 

Anexa 2 – Facultatea de Științe Economice; 

Anexa 3 – Facultatea de Design 

Anexa 4 – Facultatea de Științe Exacte 

Anexa 5 – Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

Anexa 6 – Facultatea de Educație Fizică și Sport 

Anexa 7 – Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

Anexa 8 – Facultatea de Inginerie 

Anexa 9 – Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.8 Se aprobă scoaterea la concurs a posturilor vacante din Statul de funcții al Institutului de Cercetare 

Interdisciplinar, după cum urmează: 

1. Poziția 64 – Cercetător științific grad II, normă întreagă pe perioadă nedeterminată, 

2. Poziția 65 -  Cercetător științific grad II, normă întreagă pe perioadă nedeterminată, 

3. Poziția 68 - Cercetător științific grad III, 1 oră pe zi pe perioadă determinată de 2 ani. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.9 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului de Matematică Informatică din 

cadrul Facultății de Științe Exacte. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.10 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al centrelor de cercetare din cadrul Universității 

”Aurel Vlaicu” din Arad, după cum urmează: 

           Facultatea de Inginerie 

 Centrul de cercetare ”Florin Vălu”  

http://www.uav-arad.go.ro/
http://erasmus.uav.ro/studiu/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 Centrul de cercetare ”Sisteme Inteligente”  

           Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

 Centrul de cercetări chimice și tehnologice 

 Centrul de cercetare în Ingineria Mediului și Dezvoltare Durabilă 

 Centrul de cercetare în Dezvoltate rurală  

           Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

 Centrul de cercetare ”Ars Teologica” 

 Centrul de cercetare în administrație și servicii publice  

 Centrul de studii intercultural și interconfesionale ”Corneliu Constantineanu”  

          Facultății de Științe Economice 

 Centrul de cercetări și consultanță în economie 

          Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” 

 Centrul de studii Teologice – Istorice și prognoză pastoral-misionară  

Facultatea de Științe Exacte 

 Centrul de Cercetare ”Modele matematice și sisteme informatice”  

           Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

 Centrul de cercetare socio-psihopedagogică 

 Centrul de cercetare, Dezvoltare și Inovare în Psihologie 

           Facultatea de Educație Fizică și Sport 

 Centrul de cercetare pentru activități fizice 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.11 Se validează rezultatele alegerilor parțiale desfășurate în cadrul Facultății de Științe Exacte, pentru 

ocuparea unui loc vacant de membru în Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, și un loc vacant de 

membru în Consiliul Facultății de Științe Exacte, după cum urmează: 

 Conf.univ. dr. Vlad Florin Drăgoi – ales membru al Senatului  

 Conf.univ.dr. Octavian Păstorel Gașpar – ales membru al Consiliului facultății. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.12 (1) Se aprobă numirea domnului Cosmin Bahnean responsabil al Compartimentului Relația cu 

Studenții. 

(2) Domnul Cosmin Bahnean va beneficia de o creștere salarială de 15% la veniturile deja existente odată cu 

numirea în funcția de responsabil al Compartimentului Relația cu Studenții. 

 
Art.13 Se aprobă decontarea din fonduri proprii a cheltuielilor generate de deplasarea de la/ la  București a 

doamnei Conf.univ. dr. Săndulescu – Tudorache Mădălina Valentina, pentru a participa în comisia de susținere 

a tezei de doctorat de către studenta doctorand Chereji Bianca Denisa, în data de 04.10.2024  

Art.14 Se avizează aplicarea propunerii de proiect, director prof.univ.dr. Valeriu Beiu cu titlul ”Boosting the 

Accuracy of Reliability – Energy trade of Estimates for Particular Large Nets” pentru competiția 

PCBROMD2024. 

Art.15 (1) Se aprobă contractarea serviciilor juridice cu av.       în vederea 

reprezentării intereselor instituției în litigiul ce se va demara având ca obiect anularea actelor administrative 

emise de Ministerul investițiilor și Proiectelor Europene, Direcția Generală Tranziție Justă și Competitivitate 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Economică, prin care s-a respins la plată suma de 1.261.157.60 lei, reprezentând 10% corecție financiară 

aplicată la valoarea eligibilă a cheltuielilor solicitate la plată, ca fiind cheltuială neeligibilă – Contract de 

finanțare nr. 356/390032/27.09.2012, SMIS 128019, Axa Prioritară1. 

(2) Onorariul fix pentru serviciile juridice este 20.000 lei + TVA 19% Stadiu Procesual. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.16 Se aprobă detașarea pe o perioadă de 6 luni a domnului conf.univ.dr Preda Ciprian - Ion, cadru didactic 

la Facultatea de Științe Economice, ca urmare a solicitării Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor începând 

cu data de 27.10.2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 
 

Art.17 Se aprobă cererea domnului Bondor Bogdan, antrenor la clubul Valbon Arad pentru închirierea sălii de 

sport din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad în data de 20.10.2024 între orele 1200-1400, la tariful de 

300 lei/oră conform HBPS 09/13.02.2024. 

Art.18 Se aprobă decontarea combustibilului pentru deplasarea cu autobuz de 50 locuri la Szeged a corului 

Facultății de Teologie și al Facultății de Științe Umaniste și Sociale în vederea participării la evenimentul TE 

DEUM LAUDANUM, din data de 18 octombrie 2024. 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

 Facultăților, on-line. 
 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

          Viză Juridic, 

         

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 1 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

Post scos la concurs 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 

Numele şi 

prenumele 

Funcţia 

didactică 

de 

încadrare 

Specializarea 

şi titlul 

ştiinţific 

Vechimea 

în învăţă- 

mântul 

superior 

Titular 

asociat 

Disciplina, 

activităţi didactice 

0 1 2 3 4 5 6 7 

7. 
profesor 

universitar 
Vacant   

 

 

Managementul resurselor 

naturale și antropice 

Finanţarea proiectelor de 

dezvoltare rurală 

Strategii de dezvoltare rurală 

Strategii de turism rural și 

agroturism 

Dezvoltarea sustenabilă 

 

Posturi scoase pentru promovare în cariera didactică 

8. 

profesor 

universitar 
Vacant   

 

 

Tehnici de comunicare şi etică în 

agribusiness 

Marketing 

Marketing 

Comunicare și negociere 

Ecomarketing 

Managementul resurselor umane 

24. 

conferențiar 

universitar 

Vacant   

 

 

Grafică asistată de calculator I 

Grafică asistată de calculator II 

Ingineria și managementul 

afacerilor 

Management strategic 

Managementul investiţiilor 

Managementul calităţii 

Managementul calităţii 

Ingineria și managementul 

afacerilor 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 2 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Științe Economice 

Posturi pentru concurs: 

 

Post pentru promovare în cariera didactică: 

4 Profesor 

 

VACANT 

 

Comportament organizaţional  

 

Tehnici de comunicare în administraţie  

 

Leadership și comportament organizațional  

Comunicare managerială  

 

 

Post scos la concurs pe perioadă determinată 

 

  

Nr 
crt 

Denumirea 
postului 

 Disciplina 

 
20 

   

Conferentiar 

 

 

 

 

VACANT 

Managementul resurselor umane în organizațiile 
publice 

Managementul cunoştinţelor  

Managementul resurselor umane 

Managementul resurselor umane 

 

 
Managementul 
resurselor umane în 
administraţia publică 
 

Managementul carierei  

Managementul calităţii totale  

Managementul calității  

Managementul resurselor umane 

 

Recrutarea și selecția de personal  

  

 

 
 

VACANT 

 

Economie generală  
 

  Bazele economiei 
 

  Economie I  
 

  Economie II  
 

 Economie I  

  Econo mie I  

  Economie II  
 

  Economie II 
 

  Bazele economiei 1  
 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 3 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Design  

Posturi scoase la concurs 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

VACANT 

  

  

  

Comunicare vizuală 

 Comunicare vizuală 

 Comunicare vizuală 

 Comunicare vizuală 

 Comunicare vizuală 

 Design grafic 

 Design grafic 

 Design grafic 

Lector Design grafic 

 Proiectare asistată de calculator - CAD 

 Compoziţie 2D-3D 

 Compoziţie 2D-3D 

 Proiectare asistată de calculator 

 Tehnici grafice şi ilustraţie de modă 

 Tehnici grafice şi ilustraţie de modă 

18 
asist.  

per.det. 

 

VACANT  

  

  

Compoziţie 2D-3D 

Compoziţie 2D-3D 

Compoziţie 2D-3D 

Compoziţie 2D-3D 

Bazele culorii 

Bazele culorii 

Bazele culorii 

Bazele culorii 

Bazele construcţiei imaginii 

Bazele construcţiei imaginii 

Bazele construcţiei imaginii 

Proiectare asistată de calculator - CAD 

Proiectare asistată de calculator - CAD 

Structuri ambientale 

Structuri ambientale 

Materiale, finisaje, instalații 

Machetare 

Machetare 

Design ambiental 

Design ambiental 

Bazele utilizării calculatorului 

Bazele utilizării calculatorului 

Bazele utilizării calculatorului 

Elaborarea teoretică a lucrării de licență 

Bazele proiectării 

Bazele proiectării 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 4 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Științe Exacte 

Post propus pentru concurs semestrul 2 - perioadă determinată 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 

Numele şi 

prenumele 

  

 

 

Disciplina, 

activităţi didactice 

0 1 2 3 4 5 6 7 

31. Asistent universitar Vacant   

 

 

Baze de date  

Sisteme degestiune a 

bazelor de date  

Tehnici deoptimizare  

 

  

Post propus pentru concurs semestrul 2- perioadă nedeterminată 

14. Conferențiar universitar Vacant   

 

 

Metode avansate de 

programare 

Tehnici avansate de 

programare 

Tehnici de optimizare  

Programare orientată obiect  

 

 

Post propus pentru examen de promovare semestrul 2 - perioadă nedeterminată 

15. Conferențiar universitar Vacant   

 

 

Matematică aplicată în economie 

Algoritmica grafurilor 
 

Algebră 2 (Algebră liniară) 

Geometrie diferențială  

Algebră liniară, geometrie 

analitică și diferențială 

 

Post propus pentru concurs semestrul 2- perioadă nedeterminată 

30. 
Asistent 

universitar 
Vacant   

 

 

Rețele de calculatoare  

Arhitectura sistemelor de calcul 

Programare WEB  

Sisteme de operare  

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 5 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

Posturi pentru promovare în cariera didactică 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 
Situația Postului 

Disciplina, 

activităţi didactice 

6 
Profesor 

 

Vacant 

 

Psihologia organizaţională şi managerială  

Psihologia cognitivă   

 Psihologia muncii 

 Metodologia cercetării în ştiinţele educaţiei  

Teoriile învăţării-aplicaţii în consilierea 

psihologică   

Cercetare aplicată şi statistică socială  

5 
Profesor 

 

 

 

Vacant 

 

 

 

Alternative educaţionale   

Alternative educaţionale   

Teoria şi metodologia instruirii   

Teoria şi metodologia evaluării   

Consiliere psihopedagogică   

Managementul carierei didactice pentru 

educaţia timpurie şi şcolaritatea mică  

Posturi scoase la concurs 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 

Situația postului 

Disciplina, 

activităţi didactice 

29 Conferentiar Vacant 

 Istoria ideilor/paradigmelor educaționale  

 Psihopedagogia copiilor cu dificultăti de 

învățare  

Educaţie/ Învățare în aer liber la vârste 

timpurii  

 Instruire asistată de calculator  

 Proiectarea educaţională a activităţilor la 

nivel antepreșcolar și preșcolar  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 Educație și intervenție timpurie  

 Istoria ideilor/paradigmelor educaţionale  

39 Lector 

 

Vacant 

 

 Psihopatologie  

Psihologie clinică și psihoterapii  

 Practică de specialitate  

Psihiatrie  

 Psihopatologie şi psihoterapie  

 Psihologie clinică şi psihoterapii  

48 Asistent Vacant 

Educaţie timpurie  

Educație și intervenție timpurie  

 Pedagogia creativităţii  

 Didactica activităţilor extracurriculare  

 Practică pedagogică-învăţământ primar  

 Pedagogia învăţământului primar şi 

prescolar  

 Psihopedagogia copiilor cu dificultăti de 

învățare  

 Fundamentele psihopedagogiei speciale  

 Practică pedagogică-învăţământ preşcolar  

 Practică pedagogică -învăţământ preşcolar  

Fundamentele psihopedagogiei speciale  

 Filosofia educației  

 

 

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 6 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 

Post pentru promovare în cariera didactică 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 

Numele şi 

prenumele 

Funcţia 

didactică 

de 

încadrare 

Specializarea 

şi titlul 

ştiinţific 

Vechimea 

în învăţă- 

mântul 

superior 

Titular 

asociat 

Disciplina, 

activităţi didactice 

0 1 2 3 4 5 6 7 

13 
Lector Vacant Lector Dr 0 Titular 

Bazele generale ale 

kinetoterapiei 

Măsurare și evaluare în 

kinetoterapie 

 Kinetoterapia în afecțiunile 

reumatologice 

 Elemente de fizioterapie 

Post pentru concurs 

14 
Lector Vacant Lector Dr 0 Titular 

Kinetoterapia în afecţiunile 

cardio- respiratorii 

Kinetoterapia în afecţiunile 

neurologice 

Kinetoterapia în geriatrie-

gerontologie 

 Metode şi tehnici de reeducare 

neuromotorie 

Kinetoterapia în afecţiunile 

neurologice 

Echipamente, aparate și instalații 

utilizate în kinetoterapie 

 Educaţie fizică și sport 

 

Post scos la concurs pe perioadă determinată 

31 
Asistent Vacant Asistent Drd 0 Titular 

 Educaţie fizică și sport 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 7 la HCA 33/17.10.2024 

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

Post scos la concurs (Teologie) 

47 Lector 

VACANT 

 

Activitate la capelă II 

Activitate la capelă IV 

Activitatea la capelă V 

Credința și societatea 

Credință și viață: teologie și spiritualitate integrativă 

Credința și Biserica 

Activitate la capelă III 

Misiune și transformarea societății 

Credința și arta 

Poporul lui Dumnezeu – comunitate profetică și semn al 

speranței 

TP contemporană – definiții, structură, figuri reprezentative 

Teologie pastorală I 

Teologia reconcilierii sociale 

 

Posturi scoase la concurs pe perioadă determinată (Muzică) 

66 Asistent 

 

 

VACANT 

 

 Canto I  

 Canto II  

 Canto III  

 Canto IV 

 Canto V  

 Canto I  

 Canto II  

 Canto VI  

 Canto VI  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 Canto V 

67 Asistent VACANT 

Teorie, Solfegiu, Dictat I 

Teorie, solfegiu, dictat IV 

Folclor I 

Folclor II 

Istoria Muzicii I 

Istoria Muzicii II 

Istoria muzicii III 

Istoria muzicii IV 

Introducere în MAN artistic I 

Introducere în MAN artistic II 

Teorie, solfegiu, dictat III 

Teorie, Solfegiu, Dictat V 

Teorie, Solfegiu, Dictat VI 

Citire de partituri I 

Teorie, Solfegiu, Dictat II 

Istoria muzicii V 

Istoria Muzicii VI 

Citire de partituri II 

Ansamblu Coral I 

b. Ansamblu coral III 

Ansamblu Coral II 

b. Ansamblu coral IV 

b. Ansamblu Coral V 

b. Ansamblu Coral VI 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

ANEXA 33/17.10.2024 

Facultatea de Inginerie 

Posturi scoase la concurs 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

postului 

Numele şi 

prenumele 

Funcţia 

didactică 

de 

încadrare 

Specializarea 

şi titlul 

ştiinţific 

Vechimea 

în învăţă- 

mântul 

superior 

Titular 

asociat 

Disciplina, 

activităţi didactice 

0 1 2 3 4 5 6 7 

22. 
conferentiar 

universitar 
Vacant  Dr.ing. 

 

 

Tehnologia sudarii prin topire 1 

Acționări hidraulice și 

pneumatice 

Mecanica fluidelor 

Termotehnica 

Termotehnica și masini termice 

23. 
conferentiar 

universitar 
Vacant  Dr.ing. 

 

 

Tehnologii de prototipare rapidă 

Proiectarea asistată de calculator 

 

Mecanica 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 9 la HCA 33/17.10.2024 

Departamentul pentru pregătirea personalului didactic 

 

Nr. 

crt. 

Nr. postului din Statul 

de Funcţiuni pentru  

anul univ. 2024-2025 

Denumirea 

postului 
Disciplinele din post 

1 1 Profesor 

Psihologie socială II 
Psihologie socială 

Sociologia educației 
Consiliere și orientare 

2 5 Conferențiar 

Integrare şi incluziune la vârstele mici (educaţie timpurie şi învăţământ 
primar) 

Terapia tulburărilor de limbaj 
Pedagogie I - Fundamentele pedagogiei. Teoria și metodologia 

curriculumului 
Pedagogie II - Teoria și metodologia instruirii - Teoria și metodologia 

evaluării 

3 12 Lector 

Psihologie socială II 
Psihologie socială 

Didactica specializării- Ed.socială 
Didactica specializării- Psihologie 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/

